
Abstrakt 

 

Dění existence, esej o současné fenomenologii, je současně systematická i historická 

fenomenologická studie. Jejím cílem je – prostřednictvím volby systematického problému dění 

existence jako hlavního tématu – na pozadí jediného fenomenologického pole představit a 

konfrontovat pět význačných představitelů současné fenomenologie ve Francii: Henriho 

Maldineye, Clauda Romana, Jeana-Luca Mariona, Renauda Barbarase a Marca Richira. Studie 

vstupuje do fenomenologie spolu s Edmundem Husserlem a poté představuje některé klíčové 

originální pojmy dvou generací po-husserlovských autorů, již současné fenomenologii 

připravují cestu (Martin Heidegger, Erwin Straus, Maurice Merleau-Ponty, Jan Patočka, 

Emmanuel Lévinas). Pak se už soustředí na „událostní empirismus“ u Maldineye a Romana, 

kteří promýšlejí existujícího a svět v jejich sounáležitosti: událost je chápána jako společné 

zrození subjektu a světa. Avšak vzhledem k tomu, že dějící se existence je nutně existencí 

konečnou, radikálně oddělenou od metafyzické transcendence světa, do diskuse musí vstoupit 

ještě tři další autoři: nejprve Marion, jehož adonné je mezí dávání, a následně i Barbaras 

s Richirem, kteří tematizují nejarchaičtější vrstvy subjektivity v rámci fenomenologické 

metafyziky. Všechny rysy jediného fenomenálního pole jsou nakonec představeny synteticky, 

což umožní zahlédnout některé úkoly pro současnou fenomenologickou analýzu, a to včetně 

problému, který byl prvořadý pro Husserla: problému fenomenologické etiky. 

 

Klíčová slova: současná fenomenologie; událost; dění; existence; etika; Henri Maldiney; 

Claude Romano; Jean-Luc Marion; Renaud Barbaras; Marc Richir. 

 

 


